
Istituto Istruzione Superiore"Vittorio Emanuele II"
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario di Catanzaro e Gizzeria
Via Cortese,1-88100 Catanzaro

tel:0961726345-codice fiscale:97087810798 CODICE UNIVOCO– UFXP5T
www.iisvemanuele.edu.it-czis021007@istruzione.it–czis021007@pec.istruzione.it

Ai Docenti
Alla D.S.G.A.

All’albo on line dell’Istituto
Al sito web dell’Istituto

PROGETTO ERASMUS+ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148349

OGGETTO: Avviso interno di selezione del personale per l’attività di Job Shadowing previste
nell’ambito del Progetto ERASMUS PLUS KA121. Annualità 2023/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO
- L’approvazione della richiesta di Accreditamento del Progetto Codice

2021-1-IT02-KA120-SCH-000045193 da parte dell’Agenzia Nazionale INDIRE;
- La Convenzione 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148349 stipulata tra questa Istituzione Scolastica e

l’Agenzia Nazionale Indire;
- Le Delibere degli Organi Collegiali;
- Il PTOF 2022-2025 dell’Istituzione scolastica e il relativo inserimento del medesimo progetto;
- La normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di

istruzione scolastica.
CONSIDERATO
- Che il progetto ha come obiettivo promuovere la dimensione europea della formazione

attraverso una mobilità che conduca i partecipanti ad acquisire competenze linguistiche e
professionali sempre più ampie;

- Che per la realizzazione di tali attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e
finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura;

- Che i criteri di valutazione sono stati deliberati dal Dirigente Scolastico e dai Docenti del Team
Erasmus.

DISPONE
che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus plus Azione
KA121 si avvii la procedura per la selezione dei partecipanti alle attività di Job Shadowing previste
dal progetto presso LycéeBeaupré- HAUBOURDIN,France.
EMANA il seguente

AVVISO PER LA SELEZIONE DI 4 DOCENTI PER ATTIVITÁ DI JOB SHADOWING
1. Destinatari del progetto
N. 4 docenti in servizio a tempo indeterminato e titolari di cattedra presso questa Istituzione

http://www.iisvemanuele.edu.it/
mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis021007@pec.istruzione.it




Istituto Istruzione Superiore"Vittorio Emanuele II"
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario di Catanzaro e Gizzeria
Via Cortese,1-88100 Catanzaro

tel:0961726345-codice fiscale:97087810798 CODICE UNIVOCO– UFXP5T
www.iisvemanuele.edu.it-czis021007@istruzione.it–czis021007@pec.istruzione.it

Scolastica.

2. Finalità del progetto
- migliorare competenze linguistiche e metodologiche dei docenti;
- acquisire metodologie didattiche innovative;
- ampliare le strategie educative volte all’integrazione e all’educazione interculturale, mediante il

confronto con realtà scolastiche di paesi diversi;
- instaurare contatti con docenti di altri paesi europei, in vista di futuri partenariati strategici per

ulteriori progetti Erasmus+.
3. Attività previste
Attività di Job Shadowing,attraverso l’osservazione e scambio di buone pratiche. I partecipanti
avranno l'opportunità di incontrare e interagire con insegnanti, dirigenti e personale amministrativo,
osservare il lavoro dei colleghi, scambiare esperienze e acquisire nuove strategie di lavoro.
4. Durata
La mobilità prevista dal presente bando avrà la durata di cinque giorni.
5. Finanziamento delle mobilità
Per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse finanziarie messe a disposizione
dall’Unione Europea fino al contributo massimo stabilito e assegnato all’istituzione, come indicato
nella Convenzione e relativi allegati. Si precisa, che non è previsto alcun rimborso delle spese
eccedenti il predetto budget sostenute dai partecipanti alla mobilità  durante lo svolgimento della
stessa. 
6. Impegni dei partecipanti
I partecipanti alla mobilità si impegnano a:
- prendere visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e attività di

intervento proposte;
- collaborare attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico

che in quello organizzativo;
- partecipare alle attività e agli incontri preparatori per la definizione delle attività di Job

Shadowing;
- adempiere a tutti gli impegni previsti dal progetto: compilare, documentare, relazionare.
- redigere un “diario di bordo” relativo all’esperienza;
- partecipare alla diffusione delle informazioni acquisite e alla disseminazione delle esperienze

didattiche nel proprio e in altri Istituti del territorio.
7. Criteri di ammissibilità e valutazione
Le candidature saranno esaminate da un’apposita Commissione, presieduta dal DS e composta dalla
DSGA e dal Team Erasmus.
8. Termini e modalità di selezione
I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro le ore 10.00 del 16 aprile 2024 la

http://www.iisvemanuele.edu.it/
mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis021007@pec.istruzione.it


Istituto Istruzione Superiore"Vittorio Emanuele II"
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario di Catanzaro e Gizzeria
Via Cortese,1-88100 Catanzaro

tel:0961726345-codice fiscale:97087810798 CODICE UNIVOCO– UFXP5T
www.iisvemanuele.edu.it-czis021007@istruzione.it–czis021007@pec.istruzione.it

seguente documentazione:
- domanda di partecipazione (Allegato 1);
- scheda di autovalutazione (Allegato 2);
- curriculum vitae in formato europeo;
- fotocopia documento di identità in corso di validità.
La domanda va inviata per mail all’indirizzo czis021007@istruzione.itcon oggetto: “Richiesta
partecipazione mobilità Erasmus-Job Shadowing”
Non saranno prese in considerazione le domande:
- incomplete o mancanti nella compilazione,
- compilate su modello diverso da quello allegato,
- pervenute oltre la data di scadenza fissata.
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line dell’Istituto. Avverso le graduatorie
provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro due giorni dalla data di pubblicazione;
trascorso tale termine, l’atto diventa definitivo.
Avrà priorità chi non ha partecipato alle precedenti mobilità di tale tipologia.
9. Periodo di svolgimento delle attività:
La mobilità sarà effettuata presumibilmente nella seconda decade di maggio 2024.
10. Rinuncia
Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto
abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto
biglietto aereo, prenotazione alloggio ecc.), questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o
penali sostenute dall’Istituzione.
Costituiscono parte integrante del presente avviso:
Allegato 1: domanda di partecipazione;
Allegato 2: scheda di autovalutazione.

Il Dirigente Scolastico
D.ssa Rita Elia

http://www.iisvemanuele.edu.it/
mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis021007@pec.istruzione.it
mailto:czis021007@istruzione.it%20


Istituto Istruzione Superiore"Vittorio Emanuele II"
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario di Catanzaro e Gizzeria
Via Cortese,1-88100 Catanzaro

tel:0961726345-codice fiscale:97087810798 CODICE UNIVOCO– UFXP5T
www.iisvemanuele.edu.it-czis021007@istruzione.it–czis021007@pec.istruzione.it

Allegato 1 Domanda di partecipazione JOB SHADOWING

Progetto Erasmus+ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148349

Il/la sottoscritto__________________________nato/a a____________________il___/____/_____
in servizio presso codesto Istituto in qualità di docente con contratto a tempo indeterminato,
avendo preso visione del bando relativo al progetto ERASMUS PLUS KA121

C H I E D E
di partecipare alla selezione per l’attività di Job Shadowing previste dal suddetto progetto.
A tal fine dichiara

di godere dei diritti civili e politici;
di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione e provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziario;

di essere in possesso dei requisiti richiesti dal bando, così come dichiarato nella griglia di
autovalutazione allegata;
e si impegna a realizzare tutte le attività di formazione, monitoraggio e disseminazione indicate al p.
6 del Bando.

Allega:
● ALLEGATO 2: scheda di autovalutazione;
● curriculum vitae in formato europeo;
● fotocopia documento di identità in corso di validità.

Luogo e data Il dichiarante

____________ _______________

http://www.iisvemanuele.edu.it/
mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis021007@pec.istruzione.it


Istituto Istruzione Superiore"Vittorio Emanuele II"
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi”

Istruzione per adulti Tecnico Agrario di Catanzaro e Gizzeria
Via Cortese,1-88100 Catanzaro

tel:0961726345-codice fiscale:97087810798 CODICE UNIVOCO– UFXP5T
www.iisvemanuele.edu.it-czis021007@istruzione.it–czis021007@pec.istruzione.it

ALLEGATO 2 Scheda di Autovalutazione JOB SHADOWING

Progetto Erasmus+ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148349

Nome e Cognome del Candidato _____________________________________

MOBILITÀ JOB SHADOWING

PUNTEGGIO Autovalutazione
p.ti

Valutaz. Commissione
p.ti

anni di attività presso l’Istituto p.ti 2 per ogni anno
(max 10)

competenze linguistiche certificate B1: 1 p.ti; B2: 2 p.ti;
C1: 3 p.ti; C2: 4 p.ti

competenze informatiche certificate ECDL: punti 1;
IPASS: punti 2

conoscenza certificata di metodologie
didattiche innovative

Punti 2 per ogni corso di
formazione/ aggiornamento

(max punti 10)

partecipazione a corsi di formazione
internazionali

Punti 2 per ogni corso di
formazione/ aggiornamento

(max punti 4)

impegno a favore
dell’internazionalizzazione

(Partecipazione Commissione Erasmus+
d’Istituto ed utilizzo delle piattaforme

eTwinning e Mobility Tool)

Punti 2 per ogni attività (max
punti 4)

impegno per il miglioramento dell’offerta
formativa del proprio istituto

(Partecipazione a commissioni e ruoli di
responsabilità)

Punti 2 per ogni attività svolta
negli ultimi 3 anni

(max punti 12)

partecipazione attiva a progetti
e-Twinning già in atto nella scuola 10

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO

Luogo e data FIRMA
____________ _______________

http://www.iisvemanuele.edu.it/
mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis021007@pec.istruzione.it

		2024-04-12T10:06:44+0200
	RITA ELIA




